
PROVINCIA DI PERUGIA 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 
PROVINCIALE DI 

DETERMINAZIONE DELLE 

ALIQUOTE DEI TRIBUTI E DELLE 

TARIFFE 
ANNO 2013 





 
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Proposta. n. 0001216 

Deliberazione n. 0000440        del  10.12.2012 

  

 

Oggetto:Determinazione delle tariffe e delle aliquote delle entrate tributarie provinciali per l'anno 2013.  

 

 

GUAS TICCHI MARCO VINICIO PRESIDENTE ASSENTE 

ROSSI AVIANO VICE PRESIDENTE PRESENTE 

BELLINI ORNELLA ASSESSORE PRESENTE 

MIGNINI PIERO ASSESSORE PRESENTE 

ANTONINI CARLO ASSESSORE PRESENTE 

FELIGIONI STEFANO  ASSESSORE PRESENTE 

CAPRINI DOMENICO ASSESSORE PRESENTE 

BERTINI ROBERTO ASSESSORE PRESENTE 

PORZI DONATELLA ASSESSORE ASSENTE 

DELLA VECCHIA LUCIANO ASSESSORE PRESENTE 

 

 

 
 ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GRILLI FRANCESCO 

 

 Partecipa ai lavori della Giunta Provinciale il Direttore Generale Stefano Mazzoni.  

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



Proposta. n. 0001216 

Deliberazione n. 0000440             del 10.12.2012 

 
 

Oggetto:Determinazione delle tariffe e delle aliquote delle entrate tributarie provinciali per l'anno 2013.  

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

RICHIAMATA la seguente normativa relativa al  tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ed 

igiene ambientale (c.d. TEFA): 

- l’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 che, a fronte dell’esercizio delle 

funzioni amministrative di interesse provinciale riguardanti l’organizzazione dello smaltimento 
dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, 
difesa e valorizzazione del suolo, istituisce a favore delle province un tributo annuale il cui 

ammontare è determinato in misura non inferiore all’1 per cento né superiore al 5 per cento 
delle tariffe stabilite dai comuni per la tassa sullo smaltimento dei rifiuti urbani;  

- l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità 
e il consolidamento dei conti pubblici” (c.d. decreto Monti) – convertito con modificazioni nella 
legge 214/2011 – ed in particolare: 

o il comma 1, che istituisce un nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi denominato 
TARES, destinato ad essere applicato a decorrere dal 1° gennaio 2013; 

o il comma 28, che fa espressamente salva l’applicazione del tefa istituito dall’art. 19 del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 nella misura percentuale deliberata dalla 
provincia sull’importo del tributo comunale esclusa la maggiorazione a copertura dei costi 

relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 

RICHIAMATA la seguente normativa relativa all’Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT): 

- l’art. 56 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che istituisce – a decorrere dal 1° 
gennaio 1999 – l’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione 

dei veicoli al pubblico registro automobilistico (IPT), in sostituzione della soppressa imposta 
erariale ed addizionale provinciale di trascrizione; 

- l’art. 17 comma 6 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 “Disposizioni in materia di 
entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e 
dei fabbisogni standard nel settore sanitario”, in base al quale con decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze è modificata la modalità di imposizione dell’IPT sopprimendo la 
previsione specifica della tariffa per gli atti soggetti ad IVA e determinando la relativa misura 

dell’imposta secondo i criteri vigenti per gli atti non soggetti ad IVA; 

- l’art. 1 comma 12 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 “Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” in base al quale la soppressione della misura della 

tariffa IPT per gli atti soggetti a IVA ha efficacia a decorrere dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione, anche in assenza del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze di 

cui al sopra citato art. 17 comma 6 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68; 

- l’art. 9 comma 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 

terremotate”, in fase di conversione in legge, che ha inserito il comma 1 bis e ha modificato il 
comma 4 dell’art. 56 del decreto legislativo sopra richiamato, consentendo di eseguire le 



formalità relative all’IPT su tutto il territorio nazionale, con destinazione del gettito dell’imposta 

alla provincia ove ha sede legale o residenza il soggetto passivo, inteso come avente causa o 
intestatario del veicolo;  

 
RICHIAMATA la seguente normativa relativa Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA): 

- l’art. 60, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in base al quale il gett ito 
dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei 

veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, comma 1, lettera 
a) del decreto legge 31 dicembre 1991, n. 419, convertito con modificazioni dalla legge 18 
febbraio 1992, n. 172, è attribuito alle province dove hanno sede i pubblici registri 

automobilistici nei quali i veicoli sono iscritti ovvero, per le macchine agricole, alle province nel 
cui territorio risiede l’intestatario della carta di circolazione; 

- l’art. 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 “Disposizioni in materia di entrata delle 
regioni a statuto ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni 
standard nel settore sanitario”, ed in particolare: 

o il comma 1, in base al quale a decorrere dall’anno 2012 l’imposta sulle assicurazioni contro 
la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i 

ciclomotori, costituisce tributo proprio derivato delle province; 

o il comma 2, in base al quale a decorrere dall’anno 2011 le province possono aumentare o 
diminuire l’aliquota RCA in misura non superiore a 3,5 punti percentuali;  

 
VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

Locali - approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - secondo il quale tra i documenti 
da allegare al bilancio di previsione per l’approvazione da parte del Consiglio vi sono “le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali, […]”; 

 
VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,  n. 446 secondo il quale “Le province e i 
comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 

riguardante la deliberazione da parte degli enti locali di tariffe e aliquote relative ai tributi di loro 
competenza; 
 

PRECISATO che, nella ipotesi della mancata entrata in vigore del nuovo tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi denominato TARES, il tefa 2013 sarà comunque applicato al tributo comunale in 

vigore per la gestione dello smaltimento dei rifiuti urbani; 
 
RITENUTO di confermare, per l’anno 2013, la misura delle tariffe e delle aliquote delle entrate 

tributarie provinciali applicate nel 2012; 
 

VISTO il Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 

 



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 

Bilancio e Gestione Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico della legge sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 
 

 

DELIBERA 

 
 
1. di confermare, per l’anno 2013, le tariffe e le aliquote delle entrate tributarie provinciali 

applicate nell’anno 2012, come segue: 

- quanto al TEFA, aliquota del 5 per cento delle tariffe stabilite dai comuni ai fini del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi denominato TARES; 

- quanto all’IPT, aliquota del 26 per cento quale incremento delle tariffe indicate nel decreto 
del Ministero delle Finanze 27 novembre 1998, n. 435;  

- quanto alla RCA, aliquota del 16 per cento del premio assicurativo; 

2. di dare atto che il tefa 2013, nella ipotesi della mancata entrata in vigore del nuovo tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi denominato TARES, sarà comunque applicato al tributo 
comunale in vigore per la gestione dello smaltimento dei rifiuti urbani;  

3. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 2013 ai 

sensi dell’art. 172, lettera e) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali - 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di dare atto che il rag. Marino Montanari è responsabile del presente procedimento 
amministrativo.  

 

 

LA GIUNTA 
 

 
inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con voti unanimi espressi con successiva votazione  

 
 

DELIBERA 

 
 

di dare al presente atto immediata esecutività.  
 
 

Il  presente documento è redatto in formato dig itale ai sensi del decreto leg islativo 7 marzo 2005, n . 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”.  

 

 
IL VICE PRES IDENTE: ROSSI AVIANO 

 
IL S EGRETARIO GENERALE: GRILLI FRANCES CO 

  

  



 
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Proposta. n. 0001217 

Deliberazione n. 0000441        del  10.12.2012 

  

 

Oggetto:Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP). Determinazione delle tariffe per l'anno 2013.  

 

 

GUAS TICCHI MARCO VINICIO PRESIDENTE ASSENTE 

ROSSI AVIANO VICE PRESIDENTE PRESENTE 

BELLINI ORNELLA ASSESSORE PRESENTE 

MIGNINI PIERO ASSESSORE PRESENTE 

ANTONINI CARLO ASSESSORE PRESENTE 

FELIGIONI STEFANO  ASSESSORE PRESENTE 

CAPRINI DOMENICO ASSESSORE PRESENTE 

BERTINI ROBERTO ASSESSORE PRESENTE 

PORZI DONATELLA ASSESSORE ASSENTE 

DELLA VECCHIA LUCIANO ASSESSORE PRESENTE 

 

 

 
 ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GRILLI FRANCESCO 

 

 Partecipa ai lavori della Giunta Provinciale il Direttore Generale Stefano Mazzoni.  

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



Proposta. n. 0001217 

Deliberazione n. 0000441             del 10.12.2012 

 
 

Oggetto:Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP). Determinazione delle tariffe per l'anno 2013.  

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e sue 
successive modifiche e integrazioni, a decorrere dal 1 gennaio 1999, questo Ente assoggetta al 

pagamento di un canone l’occupazione sia permanente che temporanea di spazi ed aree pubbliche 
appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile;  
 

VISTO il Nuovo Regolamento Generale delle Entrate, approvato con atto del Consiglio Provinciale 
10 novembre 1998, n. 122 aggiornato con atti di Consiglio Provinciale n. 6/2000, n. 27/2001, n. 

38/2005, n. 75/2005, n. 9/2006, n. 23/2008, n. 124/2008, n. 116/2009; 
 
VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

Locali - approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - secondo il quale tra i documenti 
da allegare al bilancio di previsione per l’approvazione da parte del Consiglio vi sono “le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali, […]”; 

 
VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,  n. 446 secondo il quale “Le province e i 

comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 

riguardante la deliberazione da parte degli enti locali di tariffe e aliquote relative ai tributi di loro 
competenza; 

 
RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2013 le tariffe COSAP applicate nel 2012, come 
indicato nell’allegata tabella A – parte I°, parte II°, parte III° e parte IV° -  che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

VISTO il Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Bilancio e Gestione Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico della legge sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 
 



 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare, per l’anno 2013, per quanto evidenziato in narrativa, le tariffe del Canone di 

Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche previsto dall’art. 63 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446 e sue successive modifiche e integrazioni come da tabella A - parte 
I°, parte II°, parte III° e parte IV° - allegata alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale;  

2. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 2013 ai 
sensi dell’art. 172, lettera e) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali -  

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

3. di dare atto che il rag. Marino Montanari è responsabile del presente procedimento 

amministrativo. 
 
 

LA GIUNTA 
 

 
inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con voti unanimi espressi con successiva votazione  

 

 
DELIBERA 

 
 
di dare al presente atto immediata esecutività.  

 
 

 

Il  presente documento è redatto in formato dig itale ai sensi del decreto leg islativo 7 marzo 2005, n . 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”.  

 

 
IL VICE PRES IDENTE: ROSSI AVIANO 

 
IL S EGRETARIO GENERALE: GRILLI FRANCES CO 

 

  

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELLA “A” 
 
 

Tariffe e corrispettivi da applicare al Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche  (COSAP) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

PARTE I° 
 

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

 
 

Tariffa annua 1° categoria  Tariffa annua 2° categoria  

Utilizzazione  permanente del 
suolo 

 

€  10,00 Ml/anno 

 

€  8,00 Ml/anno 

Maggiorazione del 30% per 
utilizzazione della concessione 
per attività di tipo:artigianale, 
industriale e commerciale  

 
 

€  13,00 Ml/anno 

 
 

€  10,40 Ml/anno  

Maggiorazione del 30% per  
utilizzazione del suolo con 
allocazione di strutture o manufatti  

 

€  13,00 Mq/anno 

 

€  10,40 Mq/anno 

Riduzione del 30% per 
occupazioni di particolare 
interesse pubblico o aventi finalità 
politico - istituzionali 

 

€  7,00 Ml/anno 

 

€  5,60 Ml/anno  

Riduzione del 20% per accessi 
realizzati dalla Provincia per 
finalità pubblica e parzialmente 
utilizzati dal privati  

 

€  8,00 Ml/anno 

 

€  6,40 Ml/anno  

Riduzione del 50% per accesso a 
fondi agricoli di superficie non 
superiore a 2000 mq. 

 

€  5,00 Ml/anno 

 

€  4,00 Ml/anno  

Maggiorazione del 50% per 
occupazioni che comportano 
particolari oneri di manutenzione a 
carico della Provincia 

 
 

€ 15,00 Mq/anno 

 
 

€  12,00 Mq/anno  

Occupazione del sottosuolo con 
cavi, tubi impianti ecc. 

Longitud. €  2,50 Ml/anno 

trasvers. €  3,00 Ml/anno 

Longitud. €  2,00 Ml/anno 

trasvers. €  2,50 Ml/anno 

Maggiorazione del 50% per 
impianti superiori al metro di 
diametro 

 

Longitud. €  3,75 Ml/anno 

trasvers. €  4,50 Ml/anno 

 

Longitud. € 3,00 Ml/anno 

  trasvers.€ 3,75 Ml/anno 

Attraversamenti aerei con 
qualunque tipo di impianto 
 

 

€ 2,00 Ml/anno 

 

€ 1,50  Ml/anno 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARTE II°   
 

TARIFFE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

 Tariffa annua 1° categoria 
Mq/giorno 

Tariffa annua 2° categoria 
Mq/giorno 

Occupazioni temporanee del 
soprasuolo e sottosuolo 

 

€ 0,50 

 

€ 0,25 

Riduzione per occupazioni 
superiori a 30 giorni 

 

20% 

 

20% 

Riduzione per le occupazioni 
realizzate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali e 
sportive 

 

50% 

 

50% 

Riduzione per occupazioni 
realizzate per l’esercizio 
dell’attività edilizia. 

 
 

30% 

 
 

30% 

 



 PARTE III°   
 

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASUOLO CON 
IMPIANTI DESTINATI A PUBBLICI SERVIZI 

 

 
 
 
 
 

 

Tariffa Unitaria annua  
per utenza  

Comuni fino a 20.000 
abitanti 

 

Tariffa Unitaria annua  
per utenza  

Comuni oltre 20.000 abitanti 

 
 

Occupazioni permanenti del 
soprasuolo e sottosuolo  
 
 
 

 
 

€ 0,7747  

 
 

€ 0,6456 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 PARTE IV°   
 

TARIFFE OCCUPAZIONI CON MEZZI PUBBLICITARI 
 
 

 

TARIFFA BASE 
 

s.p. 1° categoria € 75,00 mq/anno 

s.p. 2° categoria € 50,00 mq/anno 

 

 

 
 

preinsegna tariffa fissa € 25,00 ciascuna 

 

Se dall'applicazione del coefficiente e delle maggiorazioni consegue un importo inferiore a 
€ 15,00, il canone si intende comunque dovuto per l'importo minimo di € 15,00. 

 

tipologia mezzo pubblicitario 

coefficiente correttivo della tariffa 
base                                               

(lunghezza del mezzo pubblicitario 
in ml) 

cartello, impianto pubblicitario di servizio, impianto 
di pubblicità e propaganda 

ml 

insegna di esercizio ml/2 

striscione, locandina, stendardo e segno orizzontale 
reclamistico 

ml rapportato al numero di giorni di 
occupazione se occupazione 

temporanea 

automezzi pubblicitari 
ml x 4 rapportato al numero di giorni 

di occupazione se occupazione 
temporanea 

  

������������� 

 

mezzo pubblicitario bifacciale 33% 

mezzo pubblicitario luminoso o illuminato 40% 



 
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Proposta. n. 0000105 del 2013 

Deliberazione n. 0000048        del  18.02.2013 

  

 

Oggetto:Ispettorato di Porto - Ormeggi negli spazi acquei dei port i e delle zone portuali del Lago Trasimeno - Conferma 

canoni per l'anno 2013. 

 

 

GUAS TICCHI MARCO VINICIO PRESIDENTE PRESENTE 

ROSSI AVIANO VICE PRESIDENTE PRESENTE 

BELLINI ORNELLA ASSESSORE PRESENTE 

MIGNINI PIERO ASSESSORE PRESENTE 

ANTONINI CARLO ASSESSORE PRESENTE 

CAPRINI DOMENICO  ASSESSORE PRESENTE 

BERTINI ROBERTO ASSESSORE PRESENTE 

PORZI DONATELLA ASSESSORE PRESENTE 

DELLA VECCHIA LUCIANO ASSESSORE ASSENTE 

      

 

 

 
 ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GRILLI FRANCESCO 

 

 Partecipa ai lavori della Giunta Provinciale il Direttore Generale Stefano Mazzoni.  
Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 

adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

Proposta. n. 0000105 del 2013 

Deliberazione n. 0000048             del 18.02.2013 

 
 

Oggetto:Ispettorato di Porto - Ormeggi negli spazi acquei dei port i e delle zone portuali del Lago Trasimeno - Conferma 

canoni per l'anno 2013. 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

RICORDATO: 

- che la Provincia di Perugia, in attuazione della legge regionale n.39 del 02/05/1980, è 

delegataria delle funzioni tecniche e amministrative relative al Lago Trasimeno e al bacino 
imbrifero di appartenenza; 

- che a tale proposito, con atti di Giunta Provinciale n.93 del 26/02/2007 venivano approvate 

le tariffe aggiornate relative ai canoni demaniali di occupazione di spazi acquei per l’anno 
2007; 

- che con delibera di Giunta Provinciale n.68 del 28/02/2011, esecutiva ai sensi di legge, si 
procedeva all’aggiornamento dei canoni, per l’anno 2011, secondo quanto previsto dal 
seguente schema: 

   

  

  

TIP. 

  

  

MODALITA’ 

OCCUPAZIONE 

  

IMPORTO  

CANONE 

2010 

  

IMPORTO 

CANONE 

2011 

  

  

A 

  

Occupazioni con natanti a 

motore su strutture portuali, 
con banchina mobile 

(pontili galleggianti) 

  

  

€. 180,00 

  

  

€. 220,00 

  

  

B 

  

Occupazioni con natanti a 

motore su strutture portuali, 
con banchina fissa, (pali, 
ecc…)  

  

  

€. 130,00 

  

  

€. 170,00 

  

  

C 

  

Occupazioni su strutture 
fisse e\o mobili ma con 

natanti di proprietà di 
pescatori professionisti  

  

  

€.  20,00 

  

  

€.  30,00 

  

  

  

Occupazioni su strutture 

  

  

  

  



D fisse e\o mobili ma con 

natanti a remi e a vela 
senza motore 

€. 100,00 €. 150,00 

  

  

E 

  

Ormeggi fuori delle 

strutture portuali, ma 
presenti all’interno delle 

zone portuali (boe, 
gavitelli)  

  

  

€. 100,00 

  

  

€. 150,00 

  
 RITENUTO di dover confermare l’importo dei canoni, per l’anno 2013, secondo quanto disposto 

dalla delibera di Giunta provinciale n.68 del 28/02/2011; 

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267; 
  

VISTO lo statuto e i regolamenti dell’Ente; 

  
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente de l Servizio 
Difesa e Gestione Idraulica, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;      

  
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area 
Risorse Finanziarie Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;      

 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

  

DELIBERA 
  

- di prendere atto di quanto in premessa e di confermare l’importo dei canoni in oggetto, per 
l’anno 2013, secondo quanto disposto con il citato atto di G.P. n.68 del 28/02/2011; 

- di dare atto che il rag. Stefano Merlini è responsabile del presente procedimento amministrativo. 
  

LA GIUNTA 

 
inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con voti unanimi espressi con successiva votazione  

 
DELIBERA 

 

di dare al presente atto immediata esecutività.  
 

 

Il  presente documento è redatto in formato dig itale ai sensi del decreto leg islativo 7 marzo 2005, n . 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”.  

 
IL PRES IDENTE: GUAS TICCHI MARCO VINICIO 

 
IL S EGRETARIO GENERALE: GRILLI FRANCES CO 
  
  



 
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Proposta. n. 0000108 del 2013 

Deliberazione n. 0000049        del  18.02.2013 

  

 

Oggetto:Occupazione aree demaniali in concessione sul lago Trasimeno, nonchè dei beni demaniali dell'ex Consorzio  

Bonifica del Lago Trasimeno. Conferma canoni anno 2013.  

 

 

GUAS TICCHI MARCO VINICIO PRESIDENTE PRESENTE 

ROSSI AVIANO VICE PRESIDENTE PRESENTE 

BELLINI ORNELLA ASSESSORE PRESENTE 

MIGNINI PIERO ASSESSORE PRESENTE 

ANTONINI CARLO ASSESSORE PRESENTE 

CAPRINI DOMENICO  ASSESSORE PRESENTE 

BERTINI ROBERTO ASSESSORE PRESENTE 

PORZI DONATELLA ASSESSORE PRESENTE 

DELLA VECCHIA LUCIANO ASSESSORE ASSENTE 

      

 

 

 
 ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GRILLI FRANCESCO 

 

 Partecipa ai lavori della Giunta Provinciale il Direttore Generale Stefano Mazzoni.  
Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 

adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

Proposta. n. 0000108 del 2013 

Deliberazione n. 0000049             del 18.02.2013 

 
 

Oggetto:Occupazione aree demaniali in concessione sul lago Trasimeno, nonchè dei beni demaniali dell'ex Consorzio  

Bonifica del Lago Trasimeno. Conferma canoni anno 2013.  

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO: 

- che la Provincia di Perugia con L.R. n.39/80 è stata delegata a gestire gli otto porti e le relative 
zone portuali del lago Trasimeno, trasferite dal demanio statale a quello regionale in forza 

dell’art.97 del DPR n.616/77 recepiti con delibera della Giunta Provinciale n.1830 del 30 giugno 
1986, esecutiva ai sensi di legge; 

- che con DPR 14 gennaio 1972, n.5 e DPR 15 gennaio 1972, n.8, art.2 lett. b) venivano trasferiti 

alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative statali in materia di tramvie e linee 
automobilistiche di interesse regionale, di navigazione, di porti lacuali e dei relativi personale ed 

uffici; 

- che con D.M. 6 giugno 1972 veniva disposto il trasferimento alla Regione dell’Umbria degli otto 
porti ai sensi degli artt. 11 e 17 della legge n.281 del 16 maggio 1970; 

- che con L.R. 19 luglio 1972, n.12 sono state esercitate dagli organi regionali le funzioni 
amministrative in materia di navigazione lacuale, fluviale, lagunare, sui canali navigabili e 

idrovie, porti lacuali e porti di navigazione interna; 

- che con DPR 24 luglio 1977, n.616, art.59 venivano delegate alle Regioni le funzioni 
amministrative sulle aree di demanio lacuale e fluviale; 

- che con L.R. n.39 del 2 maggio 1980, art.3, comma lett. a) e b) la Regione dell’Umbria ha 
delegato alla Provincia di Perugia le funzioni amministrative relative al Lago Trasimeno e al 

bacino imbrifero di appartenenza; 

- che tra le attività connesse alla gestione della delega di cui sopra vi è anche la determinazione e 
l’applicazione degli oneri relativi all’occupazione e all’utilizzo degli spazi demaniali; 

- che con la L.R. 23 gennaio 1980, n.6 e successivo D.P.G.R. 27 novembre 1980, n.932 veniva 
soppresso il Consorzio Bonifica del Trasimeno e trasferite le funzioni alla Provincia di Perugia.  

  
RICORDATO che con delibera di G.P. n.364 del 22 maggio 2000, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato l’elenco delle tariffe relative alle aree demaniali in concessione sul lago 

Trasimeno, nonché dei beni demaniali dell’ex Consorzio Bonifica Lago Trasimeno;  
  

RITENUTO di dover confermare, per l’anno 2013, le tariffe relative ai canoni di che trattasi, 
secondo quanto disposto  con atto di G.P. n.364 del 22 maggio 2000; 

    

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267; 

  
VISTO lo statuto e i regolamenti dell’Ente; 
  



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 

Difesa e Gestione Idraulica, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;  
  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Area Risorse 
Finanziarie Sviluppo Economico  ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000; 
 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 
  

  
DELIBERA 

  

  
- di prendere atto di quanto in premessa e di confermare gli importi dei canoni in oggetto, per 

l’anno 2013, secondo quanto disposto con atto di G.P. n.364 del 22 maggio 2000; 
      
- di dare atto che il  rag. Stefano Merlini è responsabile del presente procedimento amministrat ivo. 

  
  

LA GIUNTA 
  
  

inoltre, stante l'urgenza a provvedere, con voti unanimi espressi con successiva votazione  
  

  
DELIBERA 

  

  
di dare al presente atto immediata esecutività.  

  
 
 

Il  presente documento è redatto in formato dig itale ai sensi del decreto leg islativo 7 marzo 2005, n . 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”.  

 

 
IL PRES IDENTE: GUAS TICCHI MARCO VINICIO 

 
IL S EGRETARIO GENERALE: GRILLI FRANCES CO 

 

  

  


	DG_20120000440
	inizio
	pres1
	suppl1
	iniziom

	DG_20120000441
	inizio
	pres1
	suppl1
	iniziom

	TABELLA ALLEGATA COSAP 2013 - D.G.P. N. 441_12
	DG_20130000048
	inizio
	pres1
	suppl1
	iniziom

	DG_201300001049
	inizio
	pres1
	suppl1
	iniziom

	Pagina vuota

